
 

 

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 273 
 

1 DE ABRIL DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/index.php?cajaI=biblioteca/index.php&cajaB=x


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

3 

 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 

Los registros públicos en la historia de Perú : Inscripciones emblemáticas / Perú. 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Superintendencia Nacional de Registros 

Públicos. – 1a ed. -- Lima : SUNARP, 2020. -- 170 p. : il. col. -- ISBN 978-612-47063-2-

5 

 

Tratado de derecho notarial : Doctrina. Práctica. Jurisprudencia / dir. Marcela H. 

Tranchini; coord. Francisco Hotz; pról. de Natalio Pedro Etchegaray. -- 1a ed. -- Bue-

nos Aires [AR] : Astrea : FEN, 2021. -- 2 v. -- ISBN : 978-987-706-396-7 

 

 

 

 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 3, marzo de 2022 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 182, marzo de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 2 al 31 de 

marzo de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

4 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 2 al 31 de marzo de 2022 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN 1851-1201 

Edición digital, N° 103, marzo de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 5, marzo de 2022 

Edición digital, N° 6, marzo de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 31 de marzo de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de marzo de 2022 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-I, fascículo N° 9, 4 de marzo de 2022 

Edición online, t. 2022-I, fascículo N° 10, 11 de marzo de 2022 

Edición online, t. 2022-I, fascículo N° 11, 18 de marzo de 2022 

Edición online, t. 2022-I, fascículo N° 12, 25 de marzo de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 15, N° 2, marzo de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

5 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 2, marzo de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 19, N° 2, marzo de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-B, año 86, diarios del 2 al 31 de marzo de 2022 

 

Punto de origen : Semestral institucional del Consejo Profesional de la Agrimensura de 

la Provincia de Buenos Aires / Consejo Profesional de la Agrimensura de la Provincia 

de Buenos Aires. – La Plata : Consejo Profesional de la Agrimensura de la Provincia 

de Buenos Aires. – ISSN 2591-412X 

Marzo de 2019 Ver texto 

 

Revista de derecho ambiental : Doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Néstor A. Cafferatta. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. ISSN 1851-1198 

Edición digital, N° 69, ene.-mar. de 2022 

 

Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados del Estado / Argentina. Procuración del 

Tesoro. – Buenos Aires : ECAE. – ISSN 2718-6946 

N° 4, octubre de 2020 ver texto 

N° 5, otoño de 2021 ver texto 

N° 6, octubre de 201 ver texto 

 

Revista Derecho del Trabajo / dir. Juan José Etala (h.). – Buenos Aires : Thomson 

Reuters La Ley. – ISSN 0325-3627 

Edición digital, año 82, N° 2, marzo de 2022 

 

Revista internacional del notariado / Órgano de la Unión Internacional del Notariado 

Latino. – Buenos Aires 

N° 127, febrero de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.bibliotecacpa.org.ar/greenstone/collect/revagr/index/assoc/HASH01c6.dir/doc.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/ptn-ecae-revista-4-1.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/2019/05/revista_de_la_ecae5.pdf
https://www.argentina.gob.ar/sites/default/files/2019/05/revista_de_la_ecae6.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

6 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 2 de marzo de 2022 

Edición semanal, 7 de marzo de 2022 

Edición semanal, 14 de marzo de 2022 

Edición semanal, 21 de marzo de 2022 

Edición semanal, 28 de marzo de 2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

7 

INFORMACIÓN 

 

JORNADA NOTARIAL BONAERENSE (42 : 2022 MAR. 16-19 : SAN PEDRO) 

2) Despachos. Contiene: -- Tema 1: El documento notarial digital y la actuación 

notarial remota o a distancia ver texto. -- Tema 2 : La función notarial y las herramien-

tas de protección de las personas vulnerables. El análisis de los conceptos de capaci-

dad jurídica y vulnerabilidad ver texto. -- Tema 3 : Conjuntos inmobiliarios. Deber de 

adecuación art. 2075 CCyC. Encuadre jurídico y tributario e instrumentación ver texto. 

-- Tema 4: Intervención notarial en la estructuración y planificación de las pequeñas y 

medianas empresas ver texto. 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-contenido/42JNB-DESPACHO-T1.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-contenido/42JNB-DESPACHO-T2.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-contenido/42JNB-DESPACHO-T3.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-contenido/42JNB-DESPACHO-T4.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

8 

LEGISLACIÓN 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(Emisión: 21/03/2022) 

17) Digitalización. A partir del 21 de marzo de 2022 todo trámite que ingrese al y 

que implique la generación de un nuevo asiento se convertirá de las antiguas fichas 

fincas y/o folio real al nuevo formato Matrícula de Folio Real Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(Emisión: 25/03/2022) 

18) Formulario 08 para la anotación de las Medidas Cautelares. Implementación a 

partir del 1 de abril de 2022. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2022/03/DTR-2-CONVERSION-Y-CAMBIO-A-MATRICULA-DE-FOLIO-REAL.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2022/03/DTR-3-Formulario-8-Medidas-Cautelares.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

9 

DOCTRINA 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

18) El objeto de los derechos reales y las criptomonedas / Cecilia A. Villanustre, 

Eugenia C. Rodríguez Villanustre. -- EN: La ley, t. 2022-B, año 86, N° 74, 21 de marzo 

de 2022, p. 4. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1021/2022 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

19) La prescripción en el derecho internacional privado y su regulación en el art. 

2671 del Código Civil y Comercial / Christian H. Ferrairone. -- EN: La ley, t. 2022-A, 

año 86, N° 77, 25 de marzo de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/1064/2022 

 

20) Derecho internacional privado de la Unión Europea en materia de relaciones 

patrimoniales de los cónyuges y los convivientes / Marcin Kloda. -- EN: Derecho de 

familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 103, marzo de 2022, 

p. 76 

 

DERECHO NOTARIAL 

21) Inscripción 1.0 / Paula Benegas Laria, María Itatí Longhi. -- EN: Trabajos pre-

sentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 

2022, Tema 1 Ver texto 

 

22) La actuación notarial remota y la esencia del sistema notarial latino-germánico 

/ Marcelo N. Falbo. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaeren-

se, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 1 ver texto 

 

23) Actuación notarial con comparecencia en línea : La problemática de la compe-

tencia territorial bajo la óptica deontológica / María del Rosario Llorens Rocha, Adriana 

Rosana Minniti. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, 

San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 1 ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-1/1-BENEGAS-LARIA-y-otros.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-1/1-FALBO-Marcelo.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-1/1-LLORENS-ROCHA-y-otros.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

10 

24) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios. Una nueva incumbencia : Creación 

notarial del instrumento de adecuación / Mariana Clemetina Molinari, Claudio Federico 

Rosselli, Alejandro Turjanski. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial 

Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

25) Lineamientos para el desenvolvimiento de la función notarial en la configura-

ción del acto jurídico en el ámbito virtual, preservando el juicio de discernimiento / San-

tiago P. Reibestein, Sofía Teresa Scotti. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jorna-

da Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 1 ver texto 

 

26) Notartech : Tecnologías aplicadas a la función notarial / Walter Cesar Sch-

midt. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 

16 a 19 de marzo de 2022, Tema 1 ver texto 

 

DERECHOS REALES 

27) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios en el marco normativo artículo 

2075 Código Civil y Comercial de la Nación / María Juana Adamo, Patricia Edith Mon-

tes, Betiana Marcela Palladino. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial 

Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

28) Conjuntos inmobiliarios. Deber de adecuación Art. 2075 CCYC. Encuadre ju-

rídico y tributario e instrumentación. Ponencia / Jorge R. Causse. -- EN: Trabajos pre-

sentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 

2022, Tema 3 ver texto 

 

29) Conjuntos inmobiliarios. Deber de adecuación Art. 2075 CCYC. Encuadre ju-

rídico y tributario e instrumentación. Ponencia / Jorge R. Causse. -- EN: Trabajos pre-

sentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 

2022, Tema 3 ver texto 

 

30) Conjuntos inmobiliarios : Deber de adecuación Art 2075 C.C. y C.N / Norma 

E. Ciuro de Castello. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonae-

rense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-MOLINARI-y-otros.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-1/1-REIBSTEIN-y-otros.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-1/1-SCHMIDT.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-ADAMO-y-otros.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-CAUSSE-1.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-CAUSSE-2.pdf
jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-CIURO-DE-CASTELLO.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

11 

 

31) Derecho real de conjuntos inmobiliarios : La adecuación en la provincia de 

Buenos Aires / María Martha Cúneo. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada 

Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

32) Deber de adecuación del Art 2075 CCyC / Maria Cecilia Gutiérrez, Maria Vic-

toria Ponce, Verónica Szeinfeld, Yamila Martínez. -- EN: Trabajos presentados en la 

42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver 

texto 

 

33) Conjuntos inmobiliarios : Deber de adecuación al orden público ambiental / 

María Leticia Krannichfeldt. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial 

Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

34) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios preexistentes : Adiós a los dere-

chos personales / Simón Labaqui. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada No-

tarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 Ver texto 

 

35) Breves reflexiones sobre la adecuación de los conjuntos inmobiliarios preexis-

tentes / María Luján A. Lalanne. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Nota-

rial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

36) Adecuación funcional de los conjuntos inmobiliarios / Josefina Laurens. -- EN: 

Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de 

marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

37) La adecuación a PHE de los CI preexistentes como innovación del CCCN 

respecto de instrumentos públicos y privados : ¿Se deben adecuar? ¿Les conviene? 

¿Qué es y cómo adecuarlos? Implicancias instrumentales / Martha D. Linares de Urru-

tigoity. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pe-

dro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-CUNEO.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-GUTIERREZ.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-GUTIERREZ.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-KRANNICHFELDT.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-LABAQUI.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-LALANNE.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-LAURENS.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-LINARES.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

12 

38) El marco legal de los conjuntos inmobiliarios / Mariana Patricia Melchiori. -- 

EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 

de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

39) El deber de adecuación / Ana María Molina Portela, Juan Manuel Urrustoy, 

Catalina Vattuone Martí, Laura Inés Vázquez. -- EN: Trabajos presentados en la 42ª 

Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

40) Propuesta de reordenamiento jurídico de los conjuntos inmobiliarios : con es-

pecial aplicación a la provincia de Mendoza / Alicia Puerta de Chacón. -- EN: Trabajos 

presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 

2022, Tema 3 ver texto 

 

41) Conjuntos inmobiliarios preexistentes. Obligación de adecuación artículo 2075 

párrafo tercero. Un poco de reflexión / Vilma Rosello. -- EN: Trabajos presentados en 

la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 3 

ver texto 

 

42) Adecuación prêt à porter / Horacio Teitelbaum. -- EN: Trabajos presentados 

en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, Tema 

3 ver texto 

 

43) Conjuntos Inmobiliarios : Una interpretación al deber de adecuación de los 

conjuntos inmobiliarios preexistentes / Ivanna Mariel Travani. -- EN: Trabajos presen-

tados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 de marzo de 2022, 

Tema 3 Ver texto 

 

44) ¿Es posible cumplir con el artículo 2075 del CCCN? / Raúl Andrés Vargas. -- 

EN: Trabajos presentados en la 42ª Jornada Notarial Bonaerense, San Pedro, 16 a 19 

de marzo de 2022, Tema 3 ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-MELCHIORI.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-MOLINA-PORTELA-y-otros.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-PUERTA.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-ROSELLO.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-TEITELBAUM.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-TRAVANI.pdf
http://www.jnb.org.ar/42/images/42-trabajos/tema-3/3-VARGAS.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

13 

SUCESIONES 

45) Partición privada (o extrajudicial) de herencia / Carlos A. Molina Sandoval. -- 

EN: La ley, t. 2022-B, año 86, N° 79, 29 de marzo de 2022, p. 1. Cita Online: TR LA-

LEY AR/DOC/1101/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

14 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

EL SALVADOR 

1) Liquidación de régimen patrimonial y modalidad procesal para su plantea-

miento : Jurisprudencia reciente / Alex D. Marroquín Martínez. -- EN: Derecho de fami-

lia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 103, marzo de 2022, p. 

145 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

FIDEICOMISO 

10) Fideicomiso inmobiliario. Defectos de construcción. Responsabilidad del fidu-

ciario. Aplicación de la Ley de Defensa al Consumidor. Responsabilidad del Consorcio 

de Propiedad Horizontal. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 23 de 

noviembre de 2021. Cereijo, Joaquín y otro c. Administración Gómez Vidal SA y otros 

s/ daños y perjuicios). -- EN: Jurisprudencia Argentina, t. 2022-I, fascículo N° 10, 11 de 

marzo de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/184382/2021 

 

Fideicomiso y derecho del consumo. Responsabilidad personal del fidu-

ciario / José Fernando Márquez. -- EN: Jurisprudencia Argentina, t. 2022-I, 

fascículo N° 10, 11 de marzo de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/418/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

16 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN REIVINDICATORIA 

10) Acción real y acción posesoria. Calificación del juez. Reivindicación. Legitima-

ción activa. Proceso eficaz. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala 

II, 17 de febrero de 2022. Vázquez, Mónica Graciela c/. Navarrete, María Norma s/. 

Acciones Posesorias). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 

Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 9 de marzo de 2022 Ver texto 

 

CONTRATO DE MUTUO 

11) Contrato celebrado a distancia y por medios electrónicos. Cobro ejecutivo. In-

cumplimiento de contrato. Ley 25.506. Firma digital. Artículos 1105 y subsiguientes del 

Código Civil y Comercial de la Nación. Obligación de dar sumas de dinero. Plazo ven-

cido. El título base de la ejecución no está suscripto con firma digital por el deudor sino 

con firma electrónica. Categoría de instrumento particular no firmado. Artículo 288 del 

Código Civil y Comercial de la Nación. En los instrumentos generados por medios 

electrónicos el requisito de la firma de una persona queda satisfecho si se utiliza una 

firma digital que asegure indubitablemente la autoría e integridad del instrumento. No 

procede la vía ejecutiva. No puede considerarse que el instrumento ejecutado haya 

satisfecho el requisito de firma previsto en el Código sustancial. Se rechaza la prepa-

ración de la vía ejecutiva propuesta por la ejecutante. El Código Procesal no contem-

pla la realización de aquel procedimiento excepcional con instrumentos de esa catego-

ría. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de San Isidro, sala II, 14 de di-

ciembre de 2021. Afluenta S.A. c. Celiz, Maria Marta s/ Cobro ejecutivo). -- EN: La Ley 

Online. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/206603/2021. -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 5.908, 21 de marzo de 2022. Cita Online: elDial AA-

CA0B 

 

DONACIÓN 

12) Donación con reserva de usufructo. Revocación de la donación por ingratitud 

del donatario. Injurias graves inferidas por el donatario a la donante. Lesión patrimo-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49302&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.924)%20.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

17 

nial. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 8 de marzo de 

2022. I. d. P., A. T. c. P., E. H. s/ Revocación de Donación). -- EN: Suprema Corte de 

Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provincia-

les, 15 de marzo de 2022 Ver texto 

 

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES 

13) Extinción de la acción penal. Sobreseimiento. Levantamiento. (Tribunal Oral 

en lo Penal Económico Nro. 2, 17 de noviembre de 2021. Vega, Mario Edgardo s/ inci-

dente de embargo). -- EN: Revista de derecho penal y procesal penal, N° 3, marzo de 

2022, p. 219. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/180697/2021 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

14) Demanda de usucapión como interversión del título. (Cámara de Apelación en 

lo Civil y Comercial de Junín, 3 de marzo de 2022. S., M. R. c. S., S. E. s/ prescripción 

adquisitiva vicenal/usucapión). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 10 de marzo de 2022. 

Ver texto 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

15) La presunción de ganancialidad nace del orden público del régimen de comu-

nidad de bienes. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 21 de diciembre 

de 2021, D., A. D. c. S., A. J. s/ liquidación de régimen de comunidad de bienes). -- 

EN: Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades Jurídicas, edición sema-

nal, 2 de marzo de 2022. Ver texto  

 

SUCESIONES 

16) Impugnación de la cuenta particionaria realizada en forma privada por los he-

rederos. Pretensión intentada por el acreedor embargante de los derechos heredita-

rios. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, 10 de diciembre de 2021. 

Rossi, Gerardo Alberto s/ sucesión ab intestato). -- EN: Jurisprudencia Argentina, t. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49366&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.291).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49327&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%207707).pdf
http://www.saij.gob.ar/FA21020052?utm_source=newsletter-semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=jurisprudencia-nacional


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

18 

2022-I, fascículo N° 9, 4 de marzo de 2022, p. 10. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/192220/2021 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

19 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

¿Es posible cumplir con el artículo 2075 del 
CCCN?, 12 

ACCIÓN REIVINDICATORIA, 16 
Actuación notarial con comparecencia en 

línea : La problemática de la 
competencia territorial bajo la óptica 
deontológica, 9 

Adamo, María Juana, 10 
Adecuación de los conjuntos inmobiliarios 

en el marco normativo artículo 2075 
Código Civil y Comercial de la Nación, 10 

Adecuación de los conjuntos inmobiliarios 
preexistentes : Adiós a los derechos 
personales, 11 

Adecuación de los conjuntos inmobiliarios. 
Una nueva incumbencia : Creación 
notarial del instrumento de adecuación, 
10 

Adecuación funcional de los conjuntos 
inmobiliarios, 11 

Adecuación prêt à porter, 12 
Afluenta S.A. c. Celiz, Maria Marta s/ Cobro 

ejecutivo, 16 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 8 
Anales de legislación argentina, 3 
Benegas Laria, Paula, 9 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 4 
Breves reflexiones sobre la adecuación de 

los conjuntos inmobiliarios preexistentes, 
11 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Azul, 16, 17 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Junín, 17 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de San Isidro, 16 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 15, 17 

CATAMARCA, 8 
Causse, Jorge R., 10 
Cereijo, Joaquín y otro c. Administración 

Gómez Vidal SA y otros s/ daños y 
perjuicios, 15 

Ciuro de Castello, Norma E., 10 
Conjuntos inmobiliarios : Deber de 

adecuación al orden público ambiental, 
11 

Conjuntos inmobiliarios : Deber de 
adecuación Art 2075 C.C. y C.N, 10 

Conjuntos Inmobiliarios : Una interpretación 
al deber de adecuación de los conjuntos 
inmobiliarios preexistentes, 12 

Conjuntos inmobiliarios preexistentes. 
Obligación de adecuación artículo 2075 
párrafo tercero. Un poco de reflexión, 12 

Conjuntos inmobiliarios. Deber de 
adecuación art. 2075 CCyC. Encuadre 
jurídico y tributario e instrumentación, 7 

Conjuntos inmobiliarios. Deber de 
adecuación Art. 2075 CCYC. Encuadre 
jurídico y tributario e instrumentación. 
Ponencia, 10 

CONTRATO DE MUTUO, 16 
Cúneo, María Martha, 11 
D., A. D. c. S., A. J. s/ liquidación de 

régimen de comunidad de bienes, 17 
Deber de adecuación del Art 2075 CCyC, 

11 
Derecho de familia : Revista 

interdisciplinaria de doctrina y 
jurisprudencia, 4 

DERECHO INFORMÁTICO, 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 9 
Derecho internacional privado de la Unión 

Europea en materia de relaciones 
patrimoniales de los cónyuges y los 
convivientes, 9 

Derecho laboral y seguridad social, 4 
DERECHO NOTARIAL, 9 
Derecho real de conjuntos inmobiliarios : La 

adecuación en la provincia de Buenos 
Aires, 11 

DERECHOS REALES, 10 
Despachos, 7 
Diario judicial, 4 
Digitalización. A partir del 21 de marzo de 

2022 todo trámite que ingrese al y que 
implique la generación de un nuevo 
asiento se convertirá de las antiguas 
fichas fincas y/o folio real al nuevo 
formato Matrícula de Folio Real, 8 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2022 

(CATAMARCA), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2022 

(CATAMARCA), 8 
DOCTRINA, 9 
DOCTRINA EXTRANJERA, 14 
DONACIÓN, 16 
El deber de adecuación, 12 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

20 

El documento notarial digital y la actuación 
notarial remota o a distancia, 7 

El marco legal de los conjuntos 
inmobiliarios, 12 

El objeto de los derechos reales y las 
criptomonedas, 9 

EL SALVADOR, 14 
elDial.Com Express, 4 
Etchegaray, Natalio Pedro, 3 
Falbo, Marcelo N., 9 
Ferrairone, Christian H., 9 
FIDEICOMISO, 15 
Fideicomiso y derecho del consumo. 

Responsabilidad personal del fiduciario, 
15 

Formulario 08 para la anotación de las 
Medidas Cautelares. Implementación a 
partir del 1 de abril de 2022, 8 

Gutiérrez, Maria Cecilia, 11 
Hotz, Francisco, 3 
I. d. P., A. T. c. P., E. H. s/ Revocación de 

Donación, 17 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 22 
INFORMACIÓN, 7 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES, 17 
Inscripción 1.0, 9 
Intervención notarial en la estructuración y 

planificación de las pequeñas y 
medianas empresas, 7 

JORNADA NOTARIAL BONAERENSE (42 : 2022 

MAR. 16-19 : SAN PEDRO), 7 
JURISPRUDENCIA, 16 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 15 
Jurisprudencia argentina, 4 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma 

de Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 5 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 5 
Kloda, Marcin, 9 
Krannichfeldt, María Leticia, 11 
La actuación notarial remota y la esencia 

del sistema notarial latino-germánico, 9 
La adecuación a PHE de los CI 

preexistentes como innovación del 
CCCN respecto de instrumentos públicos 
y privados : ¿Se deben adecuar? ¿Les 
conviene? ¿Qué es y cómo adecuarlos? 
Implicancias instrumentales, 11 

La función notarial y las herramientas de 
protección de las personas vulnerables. 
El análisis de los conceptos de 
capacidad jurídica y vulnerabilidad, 7 

La Ley, 5 

La prescripción en el derecho internacional 
privado y su regulación en el art. 2671 
del Código Civil y Comercial, 9 

Labaqui, Simón, 11 
Lalanne, María Luján A., 11 
Laurens, Josefina, 11 
LEGISLACIÓN, 8 
LIBROS, 3 
Linares de Urrutigoity, Martha D., 11 
Lineamientos para el desenvolvimiento de 

la función notarial en la configuración del 
acto jurídico en el ámbito virtual, 
preservando el juicio de discernimiento, 
10 

Liquidación de régimen patrimonial y 
modalidad procesal para su 
planteamiento : Jurisprudencia reciente, 
14 

Llorens Rocha, María del Rosario, 9 
Longhi, María Itatí, 9 
Los registros públicos en la historia de Perú 

: Inscripciones emblemáticas, 3 
Márquez, José Fernando, 15 
Marroquín Martínez Alex D., 14 
Melchiori, Mariana Patricia, 12 
Minniti, Adriana Rosana, 9 
Molina Portela, Ana María, 12 
Molina Sandoval, Carlos A., 13 
Molinari, Mariana Clemetina, 10 
Montes, Patricia Edith, 10 
Notartech : Tecnologías aplicadas a la 

función notarial, 10 
Palladino, Betiana Marcela, 10 
Partición privada (o extrajudicial) de 

herencia, 13 
Perú. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Superintendencia Nacional de 
Registros Públicos, 3 

Ponce, Maria Victoria, 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 17 
Propuesta de reordenamiento jurídico de 

los conjuntos inmobiliarios : con especial 
aplicación a la provincia de Mendoza, 12 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 
Puerta de Chacón, Alicia, 12 
Punto de origen : Semestral institucional 

del Consejo Profesional de la 
Agrimensura de la Provincia de Buenos 
Aires, 5 

Reibestein, Santiago P., 10 
Revista de derecho ambiental : Doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 5 
Revista de la Escuela del Cuerpo de 

Abogados del Estado, 5 
Revista Derecho del Trabajo, 5 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

21 

Revista internacional del notariado, 5 
Rodríguez Villanustre, Eugenia C., 9 
Rosello, Vilma, 12 
Rosselli, Claudio Federico, 10 
Rossi, Gerardo Alberto s/ sucesión ab 

intestato, 17 
S., M. R. c. S., S. E. s/ prescripción 

adquisitiva vicenal/usucapión, 17 
Schmidt, Walter Cesar, 10 
Scotti, Sofía Teresa, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
SOCIEDAD CONYUGAL, 17 
SUCESIONES, 13, 17 
Szeinfeld, Verónica, 11 
Teitelbaum, Horacio, 12 
Tranchini, Marcela H., 3 

Tratado de derecho notarial : Doctrina. 
Práctica. Jurisprudencia, 3 

Travani, Ivanna Mariel, 12 
Tribunal Oral en lo Penal Económico Nro. 

2, 17 
Turjanski, Alejandro, 10 
Urrustoy, Juan Manuel, 12 
Vargas, Raúl Andrés, 12 
Vattuone Martí, Catalina, 12 
Vázquez, Laura Inés, 12 
Vázquez, Mónica Graciela c/. Navarrete, 

María Norma s/. Acciones Posesorias, 16 
Vega, Mario Edgardo s/ incidente de 

embargo, 17 
Villanustre, Cecilia A., 9 
Yamila, Martínez, 11 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 273, 1 de abril de 2022 
 

22 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

LIBROS ...................................................................................................................................... 3 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN ............................................................................................................................. 7 

JORNADA NOTARIAL BONAERENSE (42 : 2022 MAR. 16-19 : SAN PEDRO) ...................................... 7 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 8 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 8 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 8 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 8 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 9 
DERECHO INFORMÁTICO ........................................................................................................... 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO........................................................................................... 9 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................ 9 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 10 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 13 

DOCTRINA EXTRANJERA ............................................................................................................ 14 
EL SALVADOR ....................................................................................................................... 14 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 15 
FIDEICOMISO ......................................................................................................................... 15 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 16 
ACCIÓN REIVINDICATORIA ....................................................................................................... 16 
CONTRATO DE MUTUO ............................................................................................................ 16 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 16 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES ............................................................................................... 17 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 17 
SOCIEDAD CONYUGAL ............................................................................................................ 17 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 17 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 22 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Libros
	Publicaciones periódicas
	Información
	Jornada Notarial Bonaerense (42 : 2022 mar. 16-19 : San Pedro)

	Legislación
	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 2/2022
	Disposición Técnico Registral 3/2022



	Doctrina
	Derecho informático
	Derecho internacional privado
	Derecho notarial
	Derechos reales
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	El Salvador

	Jurisprudencia anotada
	Fideicomiso

	Jurisprudencia
	Acción reivindicatoria
	Contrato de mutuo
	Donación
	Inhibición general de bienes
	Prescripción adquisitiva
	Sociedad conyugal
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

